溧阳市人民政府文件
溧政发〔2017〕87号

[image: image1.png]¥ g

A%
o
e

市政府关于印发《溧阳市2017年度苏皖合作
交界区域环境综合整治实施方案》的通知

市各有关单位：

《溧阳市2017年度苏皖合作交界区域环境综合整治实施方案》已经市政府第8次常务会议讨论通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

                          溧阳市人民政府

2017年10月12日

    （此件公开发布）

溧阳市2017年度苏皖合作交界区域

环境综合整治实施方案

为深入贯彻落实省、市政府对苏皖合作示范区建设要求，全面改善苏皖交界区域生态环境质量，市政府决定开展苏皖交界区域环境综合整治工作，现制定实施方案，并对2017年重点工程予以明确。

一、工作目标

以苏皖交界区域天目湖镇、戴埠镇和社渚镇为主要区域，全面实施以“六治理三提升”为主要内容的环境综合整治行动。推动整治区域环境质量逐步改善、服务功能持续增强、村容镇貌显著改观、管理水平显著提高。通过我市先行、先试、先治示范作用，带动安徽交界区域环境整治工作，探索和建立跨界区域生态环境共享共治。

二、工作举措

本次环境综合整治方案，以“六治理”、“三提升”为主要内容。

（一）治理水源地水环境

严格按照《天目湖生态环境保护规划》、《天目湖水源地保护实施方案（2017-2019年）》要求，开展天目湖水环境治理。2017年，天目湖饮用水质保持稳中有升，确保饮用水安全。（责任单位:市水源办、天目湖镇；配合单位：市环保局、农林局、住建委）

1．强化农业面源污染控制。在天目湖流域打造生态循环农业基地。全面推广农业清洁生产，建立连片绿色农业污染控制区，开展化肥和农药使用零增长行动，实行测土配方施肥，推广精准施肥技术，2017年完成临湖面1100亩以上茶园、林地（林产）收储，以及10000亩茶园氮磷拦截工程。（责任单位：天目湖镇、市农林局；配合单位：市水源办）

2．加强天目湖游船控制。落实“只减不增、改大换小、改油换电”整治措施。（责任单位：市交通局、天目湖镇）
3．推进生态修复。实施湿地建设、植被恢复工程，2017年完成杨村河、杨庄河整治，实施天目湖国家湿地公园修复工程，新建湿地2400亩。（责任单位：天目湖镇；配合单位：市农林局）

4．加强省级协调。协调解决上游涵养区邱村镇庙西村5家矿山规范开采问题；争取与广德县合作，在广德邱村镇开展60km2区域垃圾处理、黑臭水体整治等环境提升工作，引导种植、养殖业清洁生产，减少上游来水污染。（责任单位：天目湖镇）

（二）治理工业污染

1．实施工业稳定达标排放计划。根据《关于组织开展江苏省工业污染源全面达标排放工作的通知》要求，完成10个行业企业污染物排放评估和整治工作，明确排放不达标企业最后达标期限，到期不达标的坚决依法关停。（责任单位：市环保局，天目湖镇、戴埠镇、社渚镇）

2．实施化工企业专项整治行动。开展化工生产企业“四个一批”专项行动。2017年制定专项行动方案，全面排查化工生产企业基本情况，梳理“关停一批、搬迁一批、升级一批、重组一批”清单，明确淘汰关闭、整治提升等要求。完成年度化工企业关闭任务。（责任单位：市经信局，天目湖镇、戴埠镇、社渚镇；配合单位：市环保局、安监局、发改委）
（三）治理生活垃圾

1．开展专项清理行动。制定镇村生活垃圾专项治理实施方案，全面开展镇村生活垃圾专项整治，做到整治无盲点、卫生无死角。（责任单位：社渚镇、戴埠镇、天目湖镇）

2．开展生活垃圾分类收集。编制完成城乡生活垃圾分类规划。（责任单位：市城管局）

天目镇中心镇生活垃圾分类设施实现全覆盖、3个村生活垃圾分类设施覆盖率达到70%，戴埠镇和社渚镇分别投放分类垃圾箱500个。（责任单位：天目湖镇、戴埠镇、社渚镇）

（四）治理农业污染

1．治理畜禽养殖污染。结合畜禽养殖禁养区划定调整，全面清理整顿不符合规范标准的养殖场（小区）、养殖专业户，2017年，天目湖镇、戴埠镇完成规模化养殖场（小区）治理任务，社渚镇治理率达到60%以上。（责任单位：市农林局，天目湖镇、戴埠镇、社渚镇）

2．治理水产养殖污染。推广养殖池塘标准化建设，严格按照《溧阳市百亩以上连片养殖池塘标准化改造专项规划（2017-2020年）》组织实施，2017年完成250亩改造任务。2017年起推广池塘工业化生态养殖系统建设，实现养殖周期内养殖尾水的零排放或达标排放。严格执行太湖流域池塘养殖水排放标准，有效控制水产养殖污染。（责任单位：市农林局，社渚镇）

3．治理种植面源污染。推进种植业清洁生产，推进化肥施用减量化。到2017年化肥施用量（折纯）较2015年削减5%以上，农药施用量确保实现零增长。（责任单位：市农林局，天目湖镇、戴埠镇、社渚镇）

（五）治理交通干线沿线环境

1．普通省道和县乡村道周边洁化绿化行动。推进路域洁化。整治路面抛洒滴漏、乱倒乱扔、乱贴乱画等污染公路及其设施行为，迁移公路沿线污染源；规范沿线建筑工地施工车辆装载和进出公路清洗保洁行为。完成清理疏通公路路肩、边坡、边沟；清除占用桥下空间堆放易燃、易爆危险品，严格桥梁等设施保护措施，取缔并控制公路桥梁安全保护区域内危及公路安全的违法作业。实现公路用地范围内无堆积物和垃圾箱、路基边坡无非法种植物、无非法占用挖掘公路。（责任单位：市交通局，天目湖镇、戴埠镇、社渚镇）

提升绿化美化水平。完成清除或迁移相交道路通视范围内影响安全视距的行道树，控制相交道路通视区农作物等种植物高度；完成S241溧阳段出省通道绿化提档升级。（责任单位：市交通局，天目湖镇、戴埠镇、社渚镇）

2．内河干线（航道）周边洁化绿化行动。推进航道洁化。2017年6月底前，完成区域芜申运河干线航道内船舶停泊区域内存放的生产生活垃圾、水面漂浮垃圾等清理工作。2017年底前，完成航道两岸厂矿企业、居民随意排放、丢弃的砂石、泥土、废矿、建材等生产生活垃圾及其他废弃物清理。

加强航道绿化。启动芜申运河高溧段绿化工程建设。（责任单位：社渚镇、市交通局）

（六）治理矿产品生产运输秩序

继续深入开展区域“矿产品生产运输秩序”综合整治，全面落实长效管理机制。加快推进关键工程，年内完成安徽境内专用通道、码头建设及梅渚河疏浚。结合工程建设，进一步强化对矿产品运输车辆的管控，专用运输线路打通后，基本杜绝利用跨境公路违法违规运输矿产品的现象。（责任单位：市交通局、公安局，天目湖镇、戴埠镇、社渚镇）
（七）提升污水收集处理能力

实施区域治污一体化工程。加快3个镇区域污水处理厂和管网建设，提升污水处理能力。2017年，城镇生活污水处理率达到85%。加快城镇污水处理厂的改造和提升，确保稳定达到一级A标准排放。全面推进城镇雨污分流管网建设。加快现有合流制排水系统雨污分流改造，全面开展城镇建成区污水收集和处理现状排查，制订管网改造计划。（责任单位：市水利（水务）局，天目湖镇、戴埠镇、社渚镇）

提高村庄生活污水处理设施覆盖率。2017年编制实施村庄生活污水治理专项规划，建立村庄生活污水处理设施运行保障机制。2017年底前，完成全市规划发展村庄生活污水处理设施50%建设任务，逐步推进其它非规划发展村庄生活污水处理设施建设。（责任单位：市水利（水务）局，天目湖镇、戴埠镇、社渚镇）

（八）提升镇容村貌

以“全国生态文明建设示范镇”、“美丽乡村”建设为突破口，全面改善天目湖镇、戴埠镇、社渚镇镇容村貌，提升苏皖合作交界3镇形象和品位。

1．开展“特色小镇”建设。加快推进天目湖镇、戴埠镇、社渚镇“美好家园”、“特色小镇”建设。开展调查研究，2017年组织编制创建工作方案。（责任单位：市发改委，天目湖镇、戴埠镇、社渚镇；配合单位：市规划局、旅游局）

2．开展“国家生态文明建设示范镇”创建。2017年完成戴埠镇国家生态文明示范镇创建工作。（责任单位：市环保局，戴埠镇；配合单位：市农林局、住建委）

3．继续推进美丽乡村建设。完善溧阳市美丽乡村长效管理机制，定期开展“五最”评比活动，力保美丽乡村环境优美；2017年，区域新增美丽乡村6个。（责任单位：市住建委，天目湖镇、戴埠镇、社渚镇；配合单位：市环保局、水利（水务）局、城管局）

（九）提升生态安全保护水平

1．严守生态红线。严格保护生态红线区域，落实属地管理责任，确立生态保护红线优先地位，实行严格管控，强化执法监督。开展生态红线区域生态资源与污染源调查，强化监管考核评估，加大生态保护补偿力度，不断提升生态补偿资金激励引导作用。（责任单位：市环保局，天目湖镇、戴埠镇、社渚镇；配合单位：市农林局、国土局、水利（水务）局）

2．大力提升区域生态优势。将区域范围内的森林公园、主干河流、水库及湿地、重要水源涵养区、坡度大于25%的山地、生态廊道和结构性绿地等区域纳入重点保护区域。加强生态公益林管护，逐步建立稳定、高质、高效的森林生态系统。加强生物多样性保护，开展生物多样性就地保护和珍稀濒危野生动植物拯救与保护。（责任单位：市农林局，天目湖镇、戴埠镇、社渚镇；配合单位：市环保局、水利（水务）局、国土局）

3．严格保护自然湿地。强化湿地保护与恢复，持续推进天目湖国家级湿地公园以及前宋市级湿地公园建设。到2017年，区域自然湿地保护率50%以上。（责任单位：市农林局，天目湖镇、戴埠镇、社渚镇；配合单位：市水利（水务）局、国土局、规划局）

4．开展生态修复治理。全面推进矿山整治，持续开展主城区、重要生态功能保护区和主要交通干线两侧的废弃露采矿山地质环境治理与矿山复绿，对废弃露采矿山采取整治、复垦、复绿及景观修复等措施，逐步恢复山体原有生态功能。开展水土流失重点预防和重点治理，实施一批丘陵山区小流域综合治理骨干项目。（责任单位：市国土局，天目湖镇、戴埠镇、社渚镇；配合单位：市农林局、环保局）

三、保障措施

（一）加强组织领导。依据《江苏省生态环境保护工作责任规定（试行）》，落实党政同责、一岗双责，由市委、市政府成立苏皖合作交界区域环境综合整治工作领导小组，市政府分管领导担任组长，责任单位主要领导任副组长，领导小组下设办公室，市环保局分管领导兼任办公室主任，负责协调、监督、推进专项行动工作。

（二）强化推进落实。牵头部门按照整治方案，组织相关镇（区）、部门抓紧制定实施计划，细化分解目标任务，明确时间要求，指导各镇（区）有序开展工作。各镇（区）按照目标任务要求，确保各项政策措施落到实处。各部门、各镇（区）要将贯彻落实情况定期向专项行动领导小组办公室报告。市委、市政府就贯彻落实情况定期组织专项监督检查。

（三）加强宣传发动。充分利用广播、电视、报刊、网络等载体，积极开展苏皖交界区域环境综合整治工作宣传，充分调动基层干部、居民群众的积极性、主动性和创造性，加快形成全民共建、全民共享的良好氛围。要引导广大居民养成良好的生产、生活方式和行为习惯，不断增强环境卫生意识和环境保护观念，全面提升文明素质。要及时总结经验，加强交流学习，不断巩固提升综合整治成效和管理水平。

附件
重点工程项目

	序号
	项目名称
	建设内容及规模
	建设期限
	当年进度
	实施主体

	1
	退耕还林
	在两大水库汛限水位和入湖河道上溯2000米沿线两侧300—500米，以及入湖河道2000米以外沿线两侧100米和第一山脊线范围内，每年新增退耕还林2000亩以上。
	2017-2019
	南钱村

观山村

杨村村

洙漕村
	天目湖镇

	2
	临湖面茶园、林地（林产）收储
	对临湖面沙河水库2023亩茶园、大溪水库1526亩茶园进行土地流转和附属物收购，每年完成1100亩以上。
	2017-2019
	杨村村

天目湖村

桂林村
	天目湖镇

	3

	针对沙河水库18150亩、大溪水库12150亩临湖林地（附属物），根据轻重缓急每年收储2000亩以上。
	2017-2019
	桂林村
	天目湖镇

	4
	茶园集中区氮磷拦截
	对天目湖镇三胜村（5373亩）、杨村村（8911亩）、桂林村（6733亩）、洙漕村（4795亩）、吴村村（2815亩）、毛尖村（1965亩）、平桥村（1629亩）、南钱村（1270亩）茶园，实施沟塘湿地综合拦截工程。
	2017-2019
	杨村村

桂林村
	天目湖镇

	5
	25度以上坡地收储或氮磷削减
	对25度以上坡地（沙河水库流域杨村村、吴村村、三胜村2.58km2，大溪水库流域观山村、毛尖村1.7km2,）非林类作物及土地进行土地流转、植被改造
	2017-2019
	杨村村
	天目湖镇

	6
	化肥农药削减示范
	设施农业水肥循环与面源控制示范工程。2017年制订减施方案，2019年底前全面完成。
	2017-2019
	南钱村
	天目湖镇

	7
	入湖河道整治
	对平桥河（3000m），杨村河、杨庄河（3000m），洙漕河（2500m），中田河（4850m），横塘河（2800m）实施综合整治、提升。
	2017-2019
	杨村河

杨庄河
	天目湖镇

	8
	生态清淤
	对沙河水库湖里山至小岭岗和上游入湖河口1.8平方公里、大溪水库愚公山至狮子山2平方公里区域以及石坝水库实施清淤工程（将淤泥清出水体处理）。
	2017-2019
	完成方案
	天目湖镇

	9
	省际协调
	协调解决安徽广德县邱村镇庙西村5家矿山规范化开采问题。
	2017-2019
	推进
	天目湖镇

	10

	争取安徽广德县支持，合作开展邱村镇60km2区域垃圾处理、黑臭水体整治提升和引导种植、养殖业清洁生产。
	2017-2019
	推进
	天目湖镇

	11
	林相改造工程
	沙河水库临湖面300亩林相改造工程。
	2017-2018
	完成70%
	天目湖镇

	12
	茶园整治
	沙河和大溪水库第一山脊线内300亩茶园回购。
	2017
	完成
	天目湖镇

	13
	船舶污染控制
	船舶污染物流动收集、上岸处理。加强天目湖游船控制，落实“只减不增、改大换小、改油换电”整治措施。
	2017-2020
	启动
	市交通运输局

天目湖镇

	14
	生态修复工程
	新建沙溪河口湿地200亩、倪家坝湿地200亩，洙漕湿地2000亩，罗家湾湿地800亩、金宝山湿地2000亩，红石坎湿地2000亩。
	2017-2019
	完成沙溪河河口、倪家坝以及洙漕湿地建设
	天目湖镇

	15
	天目湖水库流域生态观测站
	建设天目湖水库流域生态观测站1座。
	2016-2017
	完成
	天目湖镇

	16
	加强集中式饮用水源地保护
	完成集中式饮用水水源地保护区内违法违规设施取缔整治工作，进一步提高饮用水水源地水质安全保障水平。
	2017
	完成
	市环保局

	17

	完成《溧阳市集中式饮用水源突发污染事件应急预案》的修编工作。
	2017
	完成
	市环保局

	18

	组织对集中式饮用水源双水源（沙河水库、大溪水库）切换的应急演练，提高应急保障能力。
	2017
	完成
	市环保局

	19
	工业稳定达标排放工程
	按江苏省、常州市要求，分批次开展工业稳定达标排放工作，到2020年，各类工业污染源持续保持达标排放。
	2017-2020
	推进
	天目湖镇

戴埠镇

社渚镇

	20
	淘汰低端落后化工企业产能
	按照“四个一批”要求完成淘汰低端落后化工企业工作。
	2017-2018
	完成关闭落后化工企业任务的50%
	天目湖镇

戴埠镇

社渚镇

	21
	生活垃圾专项清理
	2017年制定镇村生活垃圾专项治理实施方案，全面开展镇村生活垃圾专项整治，做到整治无盲点、卫生无死角。
	2017
	完成
	戴埠镇

天目湖镇

社渚镇

	22
	生活垃圾分类处置
	2017年编制完成城乡生活垃圾分类规划，到2020年，集镇及镇村接合区生活垃圾分类设施全覆盖，其他村生活垃圾分类设施覆盖率达70%以上。
	2017-2020
	完成规划编制
	市城管局

戴埠镇

天目湖镇

社渚镇

	23

	车辆、垃圾桶等设施。
	2017-2020
	中心镇生活垃圾分类设施全覆盖、3个村生活垃圾分类设施覆盖率达到70%（三胜村为试点村）
	天目湖镇

	24

	投放垃圾分类箱500个。
	2017
	完成
	社渚镇

	25

	完成河西村生活垃圾分类设施建设。
	2017
	完成
	戴埠镇

	26

	投放垃圾分类箱500个。
	2017
	完成
	戴埠镇

	27
	餐厨废弃物处理
	2017年完成餐饮废弃物处理规划编制。
	2017
	完成规划编制
	市城管局

	28
	建筑垃圾处理
	2017年完成建筑垃圾专项规划编制，2018年建成建筑垃圾处置场，实现建筑垃圾无害化处理和资源化利用。
	2017-2018
	完成方案编制，推进建筑垃圾处置场建设
	市城管局

	29
	开展畜禽养殖污染防治
	对目前存在的养殖场进行调查分析。
	2017年3月
	完成
	天目湖镇

戴埠镇

社渚镇

	30

	依法对已划定的畜禽养殖适养区、限养区、禁养区三区划定进行完善调整。
	2017年6月
	完成
	市环保局

市农林局

	31

	以规划形式，明确分镇畜牧业发展的总量、品种、规模等。
	2017年6月
	完成
	市农林局

	32

	根据新划定的畜禽养殖三区划定方案，做好天目湖饮用水水源地保护区、城镇居民区等禁养区内需关闭或搬迁的已有畜禽养殖场的关闭搬迁工作。对保留养殖场实施节水养殖，雨污分离、固液分离，配套堆粪存储、厌氧发酵等治理。规模化养殖场（小区）的治理率完成年度目标。
	2017-2020
	天目湖镇、戴埠镇完成

社渚镇60%以上
	天目湖镇

戴埠镇

社渚镇

	33

	开展农业废弃物资源利用及发展生态循环农业，建设一批生态循环农业示范点。
	2017-2020
	2017年畜禽规模养殖粪便综合利用率96%
	天目湖镇

戴埠镇

社渚镇

	34

	建立健全病死动物无害化收集处理体系，完善病死动物无害化处理设施和长效运行机制。
	2017
	完成
	天目湖镇

戴埠镇

社渚镇

	35
	生态健康养殖
	按计划完成区域百亩连片养殖池塘标准化改造，2020年完成社渚镇2片1000亩改造工作。
	2017-2020
	完成25%
	社渚镇

	36
	天目湖大道沿线环境整治及绿化提升工程
	建设范围南河-滨河路，全长9km，面积63万m2，建设内容主要包括沿线环境综合整治、绿化、土方、园林小品、雕塑、铺装、人行步道、排水等。
	2016-2017
	完成
	市城管局

	37
	戴埠镇主要道路综合整治提升工程
	完成沸水塘道路沿线、温泉至景区道路沿线环境提升工程。
	2017
	完成
	戴埠镇

	38

	完成砖横线、金牛路、金溪路的提档升级工作。
	2017
	完成
	市交通局

	39

	完成集镇新村东路和河西园区道路等基础设施建设。
	2017
	完成
	戴埠镇

	40

	完成云湖星径道路和莫里蒂道路等配套设施建设。
	2017
	完成
	戴埠镇

	41

	完成镇善北路环境提升工程。
	2017
	完成
	戴埠镇

	42
	社徐线X002（前峰山至徐家园）改造工程
	完成社徐线建设，全长11.1km。
	2017
	完成
	市交通局

	43
	S360溧阳段工程
	完成29.4km道路以及周边绿化工程建设。
	2016-2018
	推进
	市交通局

	44
	溧广高速建设
	完成溧阳到广德23.645km高速路建设。
	2018-2020
	前期工作
	市交通局

	45
	乡村旅游及农村公路（提档升级、“四好”农路及旅游公路景观整治等）改造工程
	按计划完成大溪水库片区以、南山片区主要县道以及旅游公路改造及两侧景观整治改造。
	2017
	完成
	市交通局

天目湖镇

戴埠镇

社渚镇

	46
	矿山专用通道建设
	对接安徽有关县，2017年完成21.1km矿产品专用运输通道建设，并顺利通车。
	2017
	完成
	市交通局

	47
	矿产品运输车集中整治行动
	定期开展区域货运机动车专项整治行动，重点加大社农线、社徐线、社梅线和239省道周城段巡逻力度，坚决打击超载、擅自改变车辆技术参数、抛洒滴漏、闯禁区等交通违法行为，全面规范矿产品运输车辆。
	2017-2020
	推进
	市公安局

	48
	金峰水泥矿山运输专用通道环境综合整治
	制定方案并组织实施。
	2017
	完成
	社渚镇

	49
	矿产品生产运输秩序长效管理机制
	制定出台加强矿产品生产运输秩序长效管理工作的相关文件，进一步规范矿产品生产运输。
	2017
	完成
	市公安局

	50
	溧梅河航道疏浚改善工程（配合矿产品专用通道项目）
	疏浚航道11.5km。
	2017
	完成
	市交通局

	51
	平桥集镇污水收集工程
	实施平桥集镇生活污水收集二期工程，建设平桥集镇污水管网305m，雨水管道597m、排水沟1126m，道路整治8702平方米，污水泵站1座，以及沿线环境综合整治。
	2017
	完成
	天目湖镇

	52
	污水总管建设
	新建伍员山蓄能电站至江家湾污水泵站污水管道13.68km，污水泵站5座。
	2018
	推进
	伍员山蓄能电站

	53
	8km污水管网工程
	该段管网走向为现有239省道走向，主要收集周城集镇生活污水和金峰安置房小区污水至社渚镇污水厂进行统一处理，沿线管道主要采用开挖及牵引施工，管径主要为HDPE400管，沿线建设约2座提升泵站，沿线检查井采用φ1000模块井。
	2017
	完成
	社渚镇

	54
	戴埠集镇污水管网建设
	集镇雨污管网建设二期1200米，新建污水泵站1座。
	2017
	完成
	戴埠镇

	55
	农村生活污水管网和处理设施建设
	完成《村庄生活污水治理专项规划》编制。
	2017
	完成
	市水利
（水务）局

	56

	南钱、平桥、观山、毛尖、桂林、梅岭、三胜、田家山、吴村、杨村、洙漕的63个自然村生活污水管网和处理设施建设。
	2017-2020
	完成50%
	天目湖镇

	57

	金峰村、丁山村、金庄村及梅山村4个行政村农村生活污水管网和处理设施建设。
	2017
	完成
	社渚镇

	58

	郑墅、河西、赵家桥3个村进行农村生活污水管网和处理设施建设。
	2017
	完成
	戴埠镇

	59
	天目湖管网工程
	天目湖污水接管溧阳市第二污水处理厂工程。
	2017
	完成
	市水利
（水务）局

	60
	天目湖旅游小镇建设
	启动旅游小镇建设。
	2017-2020
	6月底前完成规划编制并启动实施
	天目湖镇

市旅游局

	61
	南山竹海风情小镇建设
	启动南山风情小镇建设。
	2017-2020
	10月底前形成规划文本
	市旅游局

戴埠镇

	62
	国家级生态文明示范镇创建工作
	2017年完成戴埠镇国家级生态文明示范镇创建工作，2018年完成天目湖镇，2020年前完成社渚镇。
	2017-2020
	戴埠镇
	天目湖镇

戴埠镇

社渚镇

	63
	美丽乡村创建工程（康居村庄）
	完成瓦屋湾、全民2个村省级美丽乡村建设。
	2017
	完成
	天目湖镇

	64

	完成三胜村1个常州市级美丽乡村建设。
	2017
	完成
	天目湖镇

	65

	完成蛀竹棵、松墩、河洛港3个村省级美丽乡村建设。
	2017
	完成
	戴埠镇

	66

	完成松岭村委松岭村、王家村、西山村和黄岗岭村委的黄岗岭村4个村申创省级美丽乡村。
	2018
	完成申报
	戴埠镇

	67

	完成下西村务庄头村康居村庄的建设。
	2017
	完成
	社渚镇

	68
	苏皖合作示范区社渚先导区建设
	完成9.83km2控制编制，完成区域内村庄拆迁、安置房建设、路网以及管网等配套设施建设。
	2016-2019
	完成30%
	社渚镇

	69
	黑臭河道整治
	河塘清淤
	完成天目湖镇范围内150个河塘的清淤。
	2017
	完成
	天目湖镇

	70

	沟渠疏浚
	天目湖镇村结合部的沟渠全部疏浚一遍。
	2017
	完成
	天目湖镇

	71

	河塘清淤
	南山片区黄岗岭、东涧河、中涧河、西涧河清淤以及生态驳岸工程，清淤2万方，新建驳岸950米。
	2017
	完成
	戴埠镇

	72

	社渚河中小河流治理工程
	社渚河沿线5km水环境治理，主要包括河道疏浚、堤岸防护、堤防加固、穿堤建筑物等。
	2017-2018
	完成60%
	社渚镇

	73
	溧阳市天目湖湿地保护区整治提升工程
	湿地功能提升工程：提升天目湖地区湿地功能，在三胜村、桂林村等实施退耕还林1500亩。
	2017
	完成
	天目湖镇

	74
	南山水源涵养区整治提升工程
	植树造林工程：在戴埠镇松岭村、南渚村等种植生态涵养林300亩。
	2017
	完成
	戴埠镇

	75
	严守生态红线
	严格保护生态红线区域，落实属地管理责任，确立生态红线保护优先地位，实行严格管控，强化执法监督。
	2017-2020
	推进
	市环保局

	76

	优化调整生态红线保护规划，进一步明确生态红线区域边界，规范生态红线区域保护标识牌。
	2017
	完成
	市环保局

	77

	开展生态红线区域资源调查，强化监管考核评估，加大生态保护补偿力度，不断提升生态补偿资金激励引导作用。
	2017
	完成
	市环保局

	78
	矿山修复
	完成吴村鑫山矿、小岭头矿、庙山岭矿、山南鑫建材厂、古县村丁家山东宕口、古县村丁家山西宕口、洪水岕村废弃宕口（大队修路开挖形成）废弃（关闭）矿山地质环境恢复与综合治理工程。
	2017
	完成
	天目湖镇

	79

	完成红武村、龙潭石子矿采矿场、高桥村、牛场村工矿废弃地复垦。
	2017
	完成
	戴埠镇

	80

	严格按照《溧阳市废弃露采矿山地质环境综合治理实施方案（2017-2018年）》的要求，完成区域废弃（关闭）矿山地质环境恢复与综合治理。
	2017-2018
	完成50%
	天目湖镇

戴埠镇

  抄  送：市委各部委办局，市人大办、政协办，市法院、检察院，

市人武部。

  溧阳市人民政府办公室                      2017年10月12日印发

— 2 —